
diário oficial Nº 35.014   13Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2022-PGE.G. Belém, 20 de junho de 2022
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, III da Lei 5.810/94 e PAE 
2022/745297
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento ao servidor José Henri-
que Mouta Araújo, identidade funcional nº 5763967/1, no período de 14 a 
21.06.2022, em decorrência do falecimento de seu Genitor.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 816042

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 298/2022-PGE.G.Belém, 20 de junho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 12 (doze) dias de licença saúde à servidora Rafaela Aguiar 
Paraense, identidade funcional nº 5927794/2, no período de 04.06 a 
15.06.2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 816047

ERRATA
.

O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
Publicar Errata do anexo da PORTARIA Nº 295/2022-PGE/GAB., de 
15.06.2022, publicada no DOE nº 35.010 de 15.06.2022.
Onde se lê:

2 Claudia Cardoso Moreira De Campos 
Soares 5753180/5 Técnico em Gestão de 

Procuradoria   Técnico em Gestão de 
Procuradoria B-I

3 Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 Técnico em Gestão de 
Procuradoria   Técnico em Gestão de 

Procuradoria B-I

Leia-se:

2 Claudia Cardoso Moreira de 
Campos Soares 5753180/5 Técnico em Gestão de Procuradoria   Analista de 

Procuradoria B-I

3 Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 Técnico em Gestão de Procuradoria   Analista de 
Procuradoria B-I

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procuradoria-Geral do Estado

Protocolo: 815572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 297/2022-PGE.G. Belém, 20 de junho de 2022.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2022/760405;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 ½ diárias aos 
servidores  Erotides Martins Reis Neto, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930949/1, Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Es-
tado, identidade funcional nº 5930947/1 e Mahira Guedes Paiva Barros, 
Procuradora do Estado, identidade funcional nº 54196751/1, para partici-
parem do III Encontro Nacional das procuradorias de saúde, no período de 
22.06 a 23.06.2022.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: São Luis/MA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 816029

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 171/2022 – GAB/SEAC
Belém PA, 20 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Proc. 2022/403439
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Fabrício Pinto de Barros, Matrícula 5947176-2, para 
atuar como Fiscal do Contrato 011/2022, firmado com a Empresa – RCN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o nº. 02.055.122/0001-00., cujo 
objetivo é o “...fornecimento de Material de Expediente...conforme especi-
ficações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência...”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 20 de junho de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 815937

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO– SEAC PSS N°03/2022
PROCESSO N°: 2021/1061338
MODALIDADE DE ADMISSÃO: Temporário
OBJETO: Contratação de servidores por tempo determinado através de 
PSS-003/2022
CONTRATANTE: Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cida-
dania – SEAC.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 18/06/2022 à 17/06/2023

CONTRATO Nº CONTRATADO CARGO

060/2022 VANESSA SOUSA FARIAS DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratég. de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistência Social
Sub-Função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 - manutenção da Gestão
Proj. Atividade: 8411 - Operacionalização das Ações de Recursos Humanos
Nat. Despesa: 319004.11 – Contratação por Tempo Determinado
Nat. Despesa: 319011.17 – Gratificação de Nível Superior
Nat. Despesa: 319016.29 – Abono Salarial
Nat. Despesa: 339046.02 – Auxilio Alimentação
Nat. Despesa: 339049.01 – Auxilio Transporte
Fonte Recurso: 0101 - Recursos Ordinários
Ação: 263073 - Plano Interno: 4120008411P
Ordenador Responsável:
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado – SEAC

Protocolo: 815833

DIÁRIA
.

Portaria 172/2022-GAB/SEAC
Belém PA 20 de junho de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO MEMO nº 068/2022 - NAC/SEAC– Processo 2022/761247
RESOLVE:
CONCEDER 11,5 (onze e meia) diárias aos servidores abaixo, no perío-
do de 23/06/2022 a 04/07/2022, aos municípios de Canaã dos Carajás 
e Parauapebas, no Estado do Pará, cujo objetivo de “nos dias 23/06/22 
a 29/06/22 vistas a realização da seleção de funcionários referente ao 
PSS 07/2022 para a Usina Canaã dos Carajás e no período de 30/06/22 
a 04/07/22 para orientação aos gerentes gerais das Usinas de Canaã e 
Parauapebas”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

5890870-4 CARLOS VICTOR SOUZA SILVA 729.082.892-53

  ARLISSON SOUSA CARDOSO 763.762.492-72

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 20 de junho de 2022.
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 816177


